CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO 003/2023

EXMO. SENHOR JOÃO CARLOS FERREIRA, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, nos moldes do art. 141,
vem, com o devido respeito, perante Vossa Excelência e os demais vereadores,
solicitar a aprovação do presente requerimento, para que seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao ExecutivoMunicipal, por intermédio da Secretaria
competente, PARA QUE O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL OFICIE AS
EMPRESAS QUE FAZEM USO CONSTANTE E HABITUAL DAS VIAS NÃO

PAVIMENTADAS DA CIDADE DE CAMPO LARGO, a fim de gue cumºram
integralmente a Lei Municipal 1320/2021. realizando a molha das mesmas,
sob pena de sofrermulta e demais cominações legais.

A Lei em comento entrou em vigor em 19/07/2021, sendo que, ate
a presente data, muitas empresas não procederam o cumprimento da mesma,
causando diversos transtornos aos moradores das regiões afetadas que sofrem
com a poeira emanada pelos caminhões das empresas que trafegam
constantementepelas vias não pavimentadas.

Venho recebendo muitas reclamações e denúncias gue a
Empresa VDL CONSTRUTORA. situado no Endereço: Estrada Sitio do Mato.
Bateias, a gual trafega nesta estrada todos os dias não vem cumgrindo a Lei
da molha, causando vários transtornos aos moradores locais gue residem.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 , CEP 33501-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ 403479!)
FONE: (41) 3392-1717

Ermal/: cmcnmpolargor'gzjcmcampolargo.pr.gov.br
Home pligg-v vww.campolargo.pr.leg.br

1

iii/M€?

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

São vários caminhões dia, trafegando por ali Sendo assim, requeremos a
Hscalização do órgão público competente.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento e realizado por solicitação dos moradores
do local, posto que, na referida rua supracitada, estão sofrendo com constante
poeira no local, devido ao excesso de caminhões da empresa que ali trafegam, e
não fazem nenhuma molha por dia, sendo que precisa de pelo menos 4 molhas ao
dia para amenizar o problema que a poeira vem causando.

REQUERIMENTO

Desta forma, com base no todo exposto, após aprovação pelos
nobres colegas desta Casa de Leis, solicito ao Poder Executivo Municipal que
viabilize o atendimento da presente solicitação.

Campo Largo PR, / /2022.

Sargento Leªh/ro Chrestani
Vereador

RUA smassnção DEmamou. zoos - CEP 83601450 — emm LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

Ermal]: cmi:ampolargoíívcmcampolitgo.pr.gov.br
Home page' www.cumpolargo.pr.leg.br